

Số: 188/KH-UBND

Phú Lãm, ngày 09 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ về PCCC&CNCH cho các cơ sở thuộc Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn phường Phú Lãm

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013; Luật Hóa chất;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn cứu hộ của lực lượng PCCC.

Ủy ban nhân dân phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ PCCC&CNCH cho các cơ sở thuộc Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn phường Phú Lãm như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tăng cường và nâng cao kiến thức nghiệp vụ về PCCC&CNCH;
- Hiểu rõ vị trí, vai trò, trách nhiệm trong việc thực hiện những quy định của Nhà nước đối với công tác PCCC&CNCH. Thực hiện tốt phương châm Bốn tại chỗ theo quy định.

- Chủ động đánh giá mức độ an toàn PCCC; có biện pháp phòng ngừa, chủ động về lực lượng và phương tiện chữa cháy để xây dựng và ban hành các chương trình, kế hoạch cụ thể về công tác PCCC&CNCH phù hợp với cơ quan, đơn vị từ đó nâng cao ý thức trong công tác PCCC tại cơ sở, đơn vị mình.

2. Yêu cầu:

- Biết cách tổ chức lập và thực tập phương án chữa cháy cơ sở; trang bị các dụng cụ phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ phù hợp với đơn vị mình đang quản lý; đồng thời thành lập, duy trì hoạt động đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở theo quy định của pháp luật để kịp thời xử lý dập tắt các đám cháy từ khi mới phát sinh.



- Nắm được các phương pháp, biện pháp tự kiểm tra an toàn PCCC; xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy theo quy định của pháp luật.

- Yêu cầu duy trì các biện pháp về công tác phòng cháy và chữa cháy tại cơ sở theo quy định.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Phần lý thuyết:

- Giới thiệu Luật Phòng cháy và chữa cháy có hiệu lực từ ngày 04/10/2001; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy có hiệu lực từ ngày 01/7/2014. Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Công An quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.

- Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống, chống bạo lực gia đình.

- Trách nhiệm thực hiện công tác PCCC của người đứng đầu cơ sở.

- Kiến thức pháp luật, kiến thức về phòng cháy và chữa cháy.

- Phương pháp tuyên truyền, xây dựng phong trào quần chúng phòng cháy và chữa cháy.

- Phương pháp lập và thực tập phương án chữa cháy; Biện pháp chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy.

- Phương pháp tự kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy.

- Phổ biến cách trang bị, sử dụng, bảo quản các phương tiện chữa cháy.

- Giới thiệu cấu tạo, tính năng tác dụng, cách bảo quản và sử dụng đối với các phương tiện bình chữa cháy xách tay hiện có tại các cơ sở.

2. Phần thực hành:

- Hướng dẫn cách sử dụng bình chữa cháy, các phương tiện khác để dập tắt đám cháy.

- Thực hành sử dụng phương tiện chữa cháy để dập tắt đám cháy.

- Thực hành sử dụng các phương tiện cứu nạn cứu hộ trong đám cháy, thực hành sử dụng các động tác cứu nạn cứu hộ để di chuyển người bị nạn trong đám cháy, sơ cấp cứu ban đầu.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HUẤN LUYỆN

1. Đối tượng tập huấn:

- Người đứng đầu cơ sở;
- Các thành viên trong đội PCCC cơ sở.

2. Thời gian tổ chức tuyên truyền, tập huấn:

Từ 8 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút, ngày 22 tháng 8 năm 2023.

3. Địa điểm tập huấn:

Địa điểm học lý thuyết: Hội trường tầng 3 UBND phường Phú Lãm;
Địa điểm thực hành phương tiện PCCC: Sân UBND phường Phú Lãm;
Địa chỉ: Phường Phú Lãm, quận Hà Đông, TP Hà Nội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường

- Tham mưu xây dựng chương trình, nội dung tập huấn nghiệp vụ PCCC.
- Mời giảng viên hướng dẫn, giảng dạy lý thuyết, thực hành.
- Chuẩn bị phương tiện chữa cháy phục vụ buổi tập huấn (phần thực hành).
- Phối hợp với Bộ phận Văn hóa - Thông tin phường gửi văn bản đề nghị tham gia lớp tuyên truyền, tập huấn và đơn đốc tham gia đầy đủ, đúng giờ.

2. Bộ phận Văn hóa – Thông tin phường:

- Xây dựng công văn đề nghị tham gia lớp tuyên truyền, tập huấn và đơn đốc chủ các cơ sở tham gia lớp tuyên truyền, tập huấn theo đúng quy định và duy trì quản lý lớp học đạt kết quả tốt.
- Chuẩn bị loa đài, khánh tiết, hội trường, nước uống phục vụ tập huấn.
- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin báo, đài.
- Phân công cán bộ ghi hình, thu thập tư liệu để viết bài phục vụ công tác tuyên truyền PCCC và CNCH.

Trên đây là kế hoạch triển khai các nội dung tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ PCCC&CNH, yêu cầu các các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch;
(để báo cáo);
- Công an phường, các phòng ban;
(để phối hợp thực hiện);
- Lưu:VT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Anh